
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.195 Sexta-feira, 24 DE ABRIL DE 2020

Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM AGNALDO MARQUES COS-
TA DE ASSUNCAO, SUBTEN BM JOELCIO TEIXEIRA GOMES, SUBTEN BM 
EDMILSON SOARES LIMA E SGT BM DENILSON CAMARA DA SILVA, 02 
(DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 1.582,56 (UM MIL, QUINHENTOS E OI-
TENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS), para seguirem 
viagem do Município de Salvaterra – PA para o Município de Soure – PA, no 
período de 09 a 10 de Novembro de 2019, a fi m de atuarem na prevenção 
do Círio de Soure.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 005 DE 28 DE JANEIRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: CEL QOBM JAIME ROSA DE OLIVEIRA, 02 
(DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada, perfazendo 
um valor total de R$ 511,20 (QUINHENTOS E ONZE REAIS E VINTE CENTA-
VOS), para seguir viagem do Município de Belém – PA para São Paulo – SP, 
no período de 18 a 19 de Setembro de 2019, a fi m de representar o CBMPA 
na Reunião Presencial – Código Nacional de Segurança Contra Incêndio.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 006 DE 28 JANEIRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN JOSE DAVID EVANGELISTA DE 
SOUSA E SD DAYRONY ANDRADE MOREIRA, conforme planilha em anexo, 
perfazendo um valor total de R$258,48 (DUZENTOS E CINQUENTA E OITO 
REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de TAILÂN-
DIA-PA ao município de JACUNDÁ-PA, no dia 13 de Dezembro de 2019, a 
fi m de atuarem no Serviço de Vistoria Técnica do CBMPA.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.

POSTO /GRAD NOME DATA   Nº DE DIÁRIAS VALOR UNIT. 
(R$) TOTAL (R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

ST BM JOSE DAVID EVANGELISTA 
DE SOUSA 13/12/2019 13/12/2019 1 0 R$131,88 R$131,88

SD BM DAYRONY ANDRADE 
MOREIRA 13/12/2019 13/12/2019 1 0 R$126,60 R$126,60

PORTARIA Nº 007 DE 28 JANEIRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares; MAJ CHARLES DE PAIVA CATUABA, SGT 
MARCOS ANTONIO MARTINS MATOS, SGT WELLITON DA SILVA SANTOS, 
CB JEFERSON CARLOS RODRIGUES PEREIRA, CB DIRLEI BISPO BASTOS, 
CB CLEONIVALDO GOMES VENTURA, SD NARCISIO BRUNO NUNES FER-
REIRA, conforme planilha em anexo, perfazendo um valor total de R$ 
9.834,00 (NOVE MIL, OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS), para se-
guirem viagem de REDENÇÃO-PA ao município de São Félix do Xingú-PA, 
no período de 01 a 12 de Setembro de 2019, a fi m de atuarem no Reforço 
e apoio durante as queimadas.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.

POSTO /GRAD NOME DATA   Nº DE DIÁRIAS VALOR UNIT. 
(R$) TOTAL (R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

MAJ BM CHARLES DE PAIVA 
CATUABA 08/09/2019 12/09/2019 5 4 R$90,00 R$810,00

SGT BM MARCOS ANTONIO 
MARTINS MATOS 08/09/2019 12/09/2019 5 4 R$75,00 R$675,00

SGT BM WELLITON DA SILVA 
SANTOS 01/09/2019 12/09/2019 12 11 R$75,00 R$1.725,00

CB BM JEFERSON CARLOS 
RODRIGUES PEREIRA 01/09/2019 12/09/2019 12 11 R$72,00 R$1.656,00

CB BM DIRLEI BISPO BASTOS 01/09/2019 12/09/2019 12 11 R$72,00 R$1.656,00
CB BM CLEONIVALDO GOMES 

VENTURA 01/09/2019 12/09/2019 12 11 R$72,00 R$1.656,00

SD BM NARCISIO BRUNO 
NUNES FERREIRA 01/09/2019 12/09/2019 12 11 R$72,00 R$1.656,00

PORTARIA Nº 008 DE 28 JANEIRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares; SUBTEN LUCIVALDO DOS REIS FERREIRA, 
CB SILVIO GUSTAVO ROSA DA SILVA, CB FRANCISCO HERIVELTO MORAIS 
MENDONCA E CB IONA ROBERTA DA SILVA PIRES, conforme planilha em 
anexo, perfazendo um valor total de R$873,00 (OITOCENTOS E SETENTA 
TRÊS REAIS), para seguirem viagem de Santa Isabel-PA ao município de 
Bujarú e Concordia do Pará-PA, no período de 06 a 07 de Agosto de 2019, 
a fi m de atuarem na Vistoria Técnica do CBMPA.

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.

POSTO /GRAD NOME
DATA   Nº DE DIÁRIAS VALOR UNIT. 

(R$) TOTAL (R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

SUBTEN BM LUCIVALDO DOS 
REIS FERREIRA 06/08/2019 07/08/2019 2 1 R$75,00 R$225,00

CB BM SILVIO GUSTAVO 
ROSA DA SILVA 06/08/2019 07/08/2019 2 1 R$72,00 R$216,00

CB BM 
FRANCISCO 

HERIVELTO MORAIS 
MENDONCA

06/08/2019 07/08/2019 2 1 R$72,00 R$216,00

CB BM IONA ROBERTA DA 
SILVA PIRES 06/08/2019 07/08/2019 2 1 R$72,00 R$216,00

PORTARIA Nº 009 DE 28 FEVEREIRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares; SUBTEN BM REGINALDO BERNARDES 
PACHECO E SGT BM ROBERTO VASCONCELOS DE CARVALHO, 02 (DUAS) 
diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazen-
do um valor total de R$791,28 (SETECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E 
VINTE E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de Salvaterra -PA ao 
município de Santa Cruz do Ariri -PA, no período de 23 a 24 de Dezembro 
de 2019, a fi m de realizarem serviço de Vistoria Técnica no município.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 010 DE 07 FEVEREIRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CEL QOBM HAYMAN APOLO GOMES DE 
SOUZA E MAJ QOBM CARLOS HIROYUKI NAGANO NISHIDA, 04 (QUATRO) 
diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, perfa-
zendo um valor total de R$ 6.252,82 (SEIS MIL, DUZENTOS E CINQUENTA  
E DOIS REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS), para seguirem viagem de 
Belém a Brasília - DF, no período de 10 a 13 de Fevereiro de 2020, a fi m de 
participarem da reunião da COPAL e SEDEC.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 011 DE 28 FEVEREIRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares; CB BM SILVIO GUSTAVO ROSA DA SILVA 
E CB BM MARIO EMIDIO LINHARES OLIVEIRA, 02 (DUAS) diárias de ali-
mentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$432,00 (QUATROCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS), para segui-
rem viagem de Santa Isabel do Pará - PA aos municípios de Tomé Açu – PA 
e Concórdia do Pará - PA, no período de 05 a 06 de Outubro de 2019, a fi m 
de realizarem serviço de Vistoria Técnica nos municípios citados.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 012 DE 28 FEVEREIRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares; SGT BM EMIVALDO DA SILVA COELHO 
E CB BM EDI FERREIRA DE SOUZA, 01 (UMA) diária de alimentação para 
cada, perfazendo um valor total de R$147,00 (CENTO QUARENTA E SETE 
REAIS), para seguirem viagem de Marabá -PA ao município de Nova Ipixu-
na -PA, no dia 31 de Maio de 2019, a fi m de realizarem serviço de vistoria 
técnica no município citado.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 076 DE 28 FEVEREIRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares; SUBTEN BM WALTENIR COSTA ARAUJO E 
CB BM JADSON FERREIRA DO NASCIMENTO, 07 (SETE) diárias de alimen-
tação e 06 (SEIS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total 
de R$1.911,00 (UM MIL, NOVECENTOS E ONZE REAIS), para seguirem 
viagem de Breves -PA ao município de Curralinho -PA, no período de 15 a 
21 de Setembro de 2019, a fi m de atuarem na Operação Vistoria Técnica 
no município citado.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.


